
  ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.03.2022 № 20                                                                с. Петропавловское  

 

 
Об утверждении Положения об оп-
лате труда председателя контроль-
но-счётной палаты Петропавловско-
го района Алтайского края 

 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», Положением о контрольно-счётной палате 

Петропавловского района Алтайского края, утверждённого решением Петро-

павловского районного Совета народных депутатов от 24.04.2020 № 33 «Об 

образовании контрольно-счетной палаты Петропавловского района Алтай-

ского края», Петропавловский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение об оплате труда председателя контрольно-

счётной палаты Петропавловского района Алтайского края согласно прило-

жения. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 19.04.2022. 

  3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Админист-

рации Петропавловского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на коми-

тет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Петро-

павловского района Алтайского края, постоянную комиссию Петропавлов-

ского районного Совета народных депутатов по бюджету, налоговой и кре-

дитной политике, экономике и собственности, строительству, связи, транс-

порту, дорожному и коммунальному хозяйству.  

 

 

 

Председатель районного        

Совета народных депутатов                                                         В.И. Никифоров 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин  

        



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО  

решением Петропавловского 

районного Совета народных 

депутатов Алтайского края  

от 30.03.2022 № 20 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об оплате труда председателя контрольно-счётной палаты Петропавловского 

района Алтайского края 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым ко-

дексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных ор-

ганов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положением о Контрольно-счётной палате Петропавловского района Алтай-

ского края, утверждённого решением Петропавловского районного Совета 

народных депутатов от 24.04.2020 № 33 «Об образовании контрольно-

счетной палаты Петропавловского района Алтайского края», определяет раз-

меры и условия оплаты труда председателю контрольно-счётной палаты Пе-

тропавловского района Алтайского края (далее – председатель КСП) и иные 

поощрения, награждения и дополнительные социальные гарантии.  

2. Оплата труда председателю КСП производится в виде денежного со-

держания, состоящего из ежемесячного денежного вознаграждения, ежеме-

сячного денежного поощрения и иных дополнительных выплат. 

К иным дополнительным выплатам относятся: 

1)     премия по итогам работы за определенный период времени; 

2) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачи-

ваемого отпуска;  

3) материальная помощь. 

3. Ежемесячное денежное вознаграждение председателя КСП устанав-

ливается в размере 50 процентов от объёма денежного вознаграждения главы 

Петропавловского района Алтайского края.  

4. Председателю КСП производится выплата ежемесячного денежного 

поощрения в размере 50 процентов от ежемесячного денежного вознаграж-

дения. 

5. Председателю КСП по результатам работы в пределах установленно-

го фонда оплаты труда устанавливаются следующие виды премий: 

премия по итогам работы за определенный период времени; 

за многолетний, добросовестный труд и в связи с юбилейными датами. 

6. Председателю КСП ежегодно производится выплата материальной 

помощи в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения. 

Материальная помощь, как правило, выплачивается при предоставле-

нии ежегодного оплачиваемого отпуска. Если материальная помощь не вы-



плачивалась в течение календарного года, она выплачивается в конце финан-

сового года пропорционально времени, отработанному в текущем году. При 

прекращении полномочий председателя КСП, материальная помощь выпла-

чивается в размере, пропорциональном времени, отработанному в текущем 

календарном году. 

7. Председателю КСП за безупречное и эффективное исполнение полно-

мочий по организации и проведению внешнего муниципального финансового 

контроля устанавливаются следующие виды поощрения и награждения: 

объявление благодарности с выплатой единовременного поощрения; 

награждение Почетной грамотой органа местного самоуправления; 

выплата единовременного поощрения в связи с выходом на  пенсию за 

выслугу лет. 

7.1. Размер выплаты единовременного поощрения в связи с объявлением 

благодарности или награждением Почетной грамотой устанавливается пред-

седателю КСП в размере от 500 (пятисот) рублей до 3000 (трёх тысяч) руб-

лей. 

7.2. Председателю КСП выплачивается единовременное поощрение в 

связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет в следующих 

размерах: 

при наличии от 10 до 15 полных лет стажа выслуги лет – в размере двух 

денежных вознаграждений; 

при наличии от 15 до 20 полных лет стажа выслуги  лет – в размере трёх 

денежных вознаграждений; 

при  наличии от 20 до 25 полных лет стажа выслуги лет – в размере пяти 

денежных вознаграждений; 

при  наличии свыше 25 полных лет стажа выслуги лет – в размере семи 

денежных вознаграждений. 

Размер единовременного поощрения определяется по денежному возна-

граждению на день увольнения. 

7.3. Время работы лица, замещающего муниципальную должность в Счетной 

палате, засчитывается в общий и непрерывный стаж работы (службы) по специаль-

ности, а также в стаж муниципальной службы. 

7.4. В случае смерти председателя КСП его семья имеет право на полу-

чение единовременного пособия в размере пяти минимальных размеров оп-

латы труда, установленных федеральным законом. 

7.5. Председателю КСП может выплачиваться также единовременная 

материальная помощь по следующим основаниям: 

 в случае смерти супруга или близких родственников (родителей, детей) 

– 7 тыс. руб.; 

 в связи с длительной болезнью специалиста или членов его семьи – 7 

тыс. руб.; 

 в связи с понесенным значительным  материальным ущербом (кражи, 

пожары и другие случаи) – 7 тыс. руб.; 

 в связи с бракосочетанием, рождением ребенка – 7 тыс. руб.; 



 в связи со смертью председателя КСП единовременная материальная 

помощь выплачивается близкому родственнику (отцу, матери, мужу, жене, 

детям) умершего, в размере 7 тыс. руб. 

Решение о выплате единовременной материальной помощи произво-

дится на основании заявления председателя КСП (в случае его смерти - близ-

кого родственника), с приложением документов, подтверждающих основание 

для осуществления данной выплаты. 

8. Финансирование расходов на содержание председателя КСП являет-

ся расходным обязательством муниципального образования Петропавлов-

ский район Алтайского края. 

9. Расходы на содержание председателя КСП осуществляются в преде-

лах средств, предусмотренных в бюджете района на соответствующий фи-

нансовый год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


